
COPIA

N. Gen.le 396                del 09/07/2014

N. di Settore 197 del 08/07/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE IV

“ ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Proroga  incarico professionale di Assistente Sociale. Impegno di spesa.   

Codice CIG: XA70F02C20

Premesso che:

- La L.R. n. 22/86 ha disposto, nell'ambito della Regione Siciliana, la riorganizzazione delle 

attività assistenziali attraverso un sistema di servizi sociali finalizzati a garantire ai cittadini 

che versano in condizioni di disagio interventi interventi adeguati e comunque idonei a 

soddisfare le loro basilari esigenze di vita;

- La Legge 328 prevede la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali;

Considerato che il nostro Comune si trova sfornito della figura di un assistente  sociale di ruolo;

Considerato altresì che:

- Spettano a questo Comune molteplici funzioni in materia socio-assistenziale e, in particolar: 

la gestione del P.d.Z. ai sensi della Legge 328/00, rapporti con il Tribunale dei Minori, 

adozioni internazionali, abbandono scolastico, segretariato sociale, nonché organizzazione, 

gestione e controllo degli interventi e dei servizi sociali territoriali;

- Il Comune per assolvere a tali compiti si deve avvalere necessariamente oltre che di 

personale amministrativo anche di professionisti di settore per le attività di informazione, di 

documentazione, di programmazione, di controllo nonchè per la globalità delle 

problematiche di ordine sociale;

- tra tali figure professionali, la legge regionale n.22/86, art. 5, indica come prevalente ed 

indispensabile l'Assistente sociale;

Ritenuto, quindi, essenziale ed obbligatorio all'interno del settore il ruolo e la presenza 

dell'Assistente sociale la cui figura professionale rimane deputata alla globalità delle problematiche 

di ordine sociale;



Considerato che, in atto, non si è in grado di garantire con proprio personale l'attuazione del 

servizio suindicato; 

Vista la Determina Sindacale n.9 del 04/07/2014 con cui:

- si prorogava l'incarico di Assistente sociale dal 01 Luglio 2014 fino all'espletamento della 

relativa procedura comparativa e, presumibilmente fino al 31 dicembre  2014, alla Dott.ssa 

Alaimo Caterina  per l'importo complessivo di €. 6.794,40 comprensivo di  IVA e contributi 

di legge, importo ridotto del 5% ai sensi del D.L. n. 66/2014, rispetto all'importo previsto 

dal Disciplinare allegato alla Determina Sindacale di incarico professionale n. 43 del 

31/12/2013; 

- si stabiliva che il disciplinare di incarico professionale, allegato alla predetta determina 

sindacale n. 43/2013, nel suo contenuto continua a produrre integralmente i suoi effetti senza 

subire modifiche tranne che per la parte afferente la riduzione del compenso nella misura 

sopra indicata;

- si dava atto che tale proroga viene concessa nelle more dell'approvazione del Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario 2014 e nelle more di completare la procedura comparativa 

per il conferimento di un nuovo incarico le cui direttive sono state impartite al Responsabile 

del IV Settore con deliberazione di Giunta Municipale n. 57 del  03 luglio 2014  ;

- si dava incarico al Dirigente del IV settore di compiere tutti gli atti necessari per l'avvio del 

servizio compresa l'assunzione dell'impegno di spesa;

Considerato che la spesa complessiva che questo Ente dovrà sostenere per la tutta la durata di 

proroga del presente incarico professionale ammonta complessivamente di €. 6.794,40 comprensivo 

di  IVA e contributi di legge;

Che tale somma di € 6.794,40 dovrà essere impegnata e imputata al Cap. 9717 del compilando 

bilancio di previsione 2014;

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare la superiore somma al fine di assicurare 

l'espletamento dei compiti che la legge impone all'Ente;

Visto l'art. 3 comma 5 del DECRETO-LEGGE 24 giugno 2014 , n. 90 , che così recita “ L'art. 76 

comma 7 del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni,  dalla Legge 6 

agosto 2008, n.133, è abrogato”;  

Visto il vigente Regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTA la delibera di C.C. n. 82/97, esecutiva, con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Contabilità;

VISTO il decreto 29/04/2014 del Ministero dell'Interno con il quale è stato differito al 31/07/2014 

il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli Enti Locali;

VISTA la Circolare dell'Assessorato EE:LL. n. 2/99, riguardante l'attuazione nella Regione

Siciliana di norme della Legge n. 127/97,come recepita con L.R. n. 48/98;

VISTO lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia;



DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa:

1. Impegnare la somma complessiva di €. 6.794,40 comprensivo di  IVA e contributi di legge,  

necessaria per l'espletamento del servizio di Assistente sociale , giusta Determina Sindacale 

n. 9 del 04/07/2014 di proroga incarico professionale all' Assistente Sociale Dott.ssa Alaimo 

Caterina, nata in Assoro l'11 marzo 1968, relativamente al periodo dal 01 Luglio 2014 fino 

all'espletamento della relativa procedura comparativa e, presumibilmente fino al 31 

dicembre  2014 ;

2. Imputare la predetta somma al Cap.9717 (1.10.04.03) 9717 del compilando bilancio di 

previsione 2014;

3. Provvedere alla stipula del contratto/disciplinare regolante detto rapporto professionale, 

prendendo atto che, ai sensi della predetta Determina Sindacale di proroga n. 9/2014, il 

disciplinare di incarico professionale allegato alla determina sindacale n. 43 del 31/12/2013, 

nel suo contenuto continua a produrre integralmente i suoi effetti senza subire modifiche 

tranne che per la parte afferente la riduzione del compenso nella misura del 5% ai sensi del 

D.L. n. 66/2014, rispetto all'importo previsto dal Disciplinare medesimo;

4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco.

                                                                

     

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

(DI MARCO MARIA ANGELA) ( DOTT.SSA BANNO' LUCIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 09/07/2014                              

                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   


